

平成21年度第3四半期業績のお知らせ

損保ジャパンひまわり生命保険株式会社（社長：松崎 敏夫）の平成21年度第3四半期（平成21年4月1日～平成21年12月31日）の業績をお知らせします。

平成21年度第3四半期業績の概況

1. 主要業績の状況

医療保険「健康のお守り」と収入保障保険「家族のお守り」の好調な販売により、新契約件数は前年同期比33.4%増、新契約高は32.8%増となりました。

保有契約件数、保有契約高も前年度末比でそれぞれ7.2%、7.0%増となり、堅調に推移しています。

一方で逡増定期保険の解約増加等により、保険料等収入、保有契約年換算保険料は減少しました。

2. 損益の状況

基礎利益は、新契約の増加に伴う責任準備金の繰入額の増加、将来に備えた先行投資の活発化等により、前年同期比72.4%減の25億円となりました。

また、四半期純利益は38百万円となりました。

3. 資産の状況

総資産は、前年度末比2.3%増の1兆973億円となりました。

一般勘定資産の資産運用ポートフォリオは、

ALM（資産・負債の総合管理）の観点から、引き続き高格付の円貨建債券を中心としています。また、健全性に加え効率にも留意しながら、収益の確保を図っています。

4. ソルベンシー・マージン比率は2,386.6%

平成21年度第3四半期末のソルベンシー・マージン比率は2,386.6%となり、引き続き高水準を維持しています。

【主要業績の状況】

	平成20年度 第3四半期 累計期間	平成21年度 第3四半期 累計期間	前年同期比
新契約件数	171千件	228千件	133.4%
新契約高	1兆1,788億円	1兆5,651億円	132.8%
年換算保険料 (新契約)	158億円	177億円	111.7%
保険料等収入	1,728億円	1,690億円	97.8%
基礎利益	93億円	25億円	27.6%
四半期純利益	40億円	0億円	0.9%

	平成20年度末	平成21年度 第3四半期末	前年度末比
保有契約件数	1,592千件	1,706千件	107.2%
保有契約高	9兆5,293億円	10兆1,998億円	107.0%
年換算保険料 (保有契約)	1,998億円	1,959億円	98.1%
総資産	1兆730億円	1兆973億円	102.3%
ソルベンシー・マージン 比率	2,385.0%	2,386.6%	1.6ポイント増

注1 新契約件数・新契約高・年換算保険料・保有契約件数・保有契約高は、個人保険と個人年金保険の合計です。

注2 年換算保険料とは、各契約の総払込保険料額を保険期間で除して、1年あたりの保険料に換算した金額をいいます。

ご参考：当社の格付け

(平成22年2月12日現在)

ムーディーズ
保険財務格付け

Aa3

スタンダード & アース
保険財務力格付け

AA-

その他のトピックス

平成20年8月に発売した医療保険(08)の終身タイプ「健康のお守り」は、お客様の好評を博し、発売後17か月間（～平成21年12月）の販売実績が約27万件となるヒット商品となったことなどが評価され、「2009年日経優秀製品・サービス賞最優秀賞」を受賞しました。

【本件に関するお問い合わせ先】

損保ジャパンひまわり生命保険株式会社 〒163-0435 東京都新宿区西新宿2-1-1 新宿三井ビル35F
経営企画部 TEL 03(3344)6704 FAX 03(3346)9415



<目次>

1. 主要業績	……	1 頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	……	3 頁
3. 四半期貸借対照表	……	5 頁
4. 四半期損益計算書	……	7 頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	……	10 頁
6. ソルベンシー・マージン比率	……	11 頁
7. 特別勘定の状況	……	12 頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	……	12 頁
（参考）第3四半期会計期間の業績	……	13 頁

以上

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	平成21年度第3四半期会計期間末				平成20年度末	
	件 数	金 額		件 数	金 額	
		前年度 末比	前年度 末比			
個人保険	1,690	107.3	101,197	107.1	1,576	94,479
個人年金保険	15	98.4	801	98.4	16	814
団体保険	—	—	18,061	90.4	—	19,980
団体年金保険	—	—	—	—	—	—

(注) 個人年金保険の金額は、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

・新契約高

(単位：千件、億円、%)

区分	平成20年度第3四半期累計期間				平成21年度第3四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数	金 額				
		新契約	転換による 純増加			前年 同期比	前年 同期比	新契約	転換による 純増加	
個 人 保 険	171	11,772	11,772	—	228	133.5	15,636	132.8	15,636	—
個 人 年 金 保 険	0	15	15	—	0	105.6	15	96.7	15	—
団 体 保 険	—	65	65	—	—	—	425	651.7	425	—
団 体 年 金 保 険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 個人年金保険の金額は、年金支払開始時における年金原資です。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	平成21年度 第3四半期 会計期間末		平成20年度末
		前年度 末比	
個 人 保 険	192,544	98.0	196,394
個 人 年 金 保 険	3,434	98.8	3,476
合 計	195,978	98.1	199,870
うち医療保障・生前給 付 保 障 等	71,606	104.3	68,658

・新契約

(単位：百万円、%)

区 分	平成20年度 第3四半期累計期間	平成21年度 第3四半期累計期間	前年 同期比
個 人 保 険	15,793	17,662	111.8
個 人 年 金 保 険	68	61	90.1
合 計	15,862	17,723	111.7
うち医療保障・生前給 付 保 障 等	6,905	8,637	125.1

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付、介護給付等）、保険料払込免除給付（障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む）等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

（1）資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	平成21年度 第3四半期会計期間末		平成20年度末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現預金・コールローン	15,006	1.4	23,016	2.2
買現先勘定	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—
商品有価証券	—	—	—	—
金銭の信託	—	—	—	—
有 価 証 券	1,012,989	93.5	982,348	92.6
公 社 債	927,628	85.7	886,154	83.6
株 式	1	0.0	3	0.0
外 国 証 券	85,359	7.9	96,190	9.1
公 社 債	85,359	7.9	96,190	9.1
株 式 等	—	—	—	—
そ の 他 の 証 券	—	—	—	—
貸付金	16,436	1.5	15,869	1.5
不動産	466	0.0	419	0.0
繰延税金資産	12,189	1.1	12,210	1.2
その他	25,993	2.4	26,864	2.5
貸倒引当金	△124	△0.0	△124	△0.0
合 計	1,082,958	100.0	1,060,604	100.0
うち外貨建資産	1,929	0.2	—	—

（注）「不動産」については土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しております。

(2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの）

(単位：百万円)

区 分	平成21年度第3四半期会計期間末					平成20年度末				
	帳簿価額	時 価	差 損 益			帳簿価額	時 価	差 損 益		
			うち差益	うち差損				うち差益	うち差損	
満期保有目的の債券	844,612	867,842	23,230	24,222	991	832,632	848,045	15,412	20,292	4,879
責任準備金対応債券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の有価証券	166,243	168,376	2,132	3,423	1,290	149,751	149,712	△38	2,027	2,066
公 社 債	164,230	166,423	2,192	3,423	1,230	149,001	148,963	△38	2,027	2,066
株 式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外国証券	2,012	1,953	△59	—	59	749	749	△0	—	0
公 社 債	2,012	1,953	△59	—	59	749	749	△0	—	0
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
そ の 他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	1,010,855	1,036,219	25,363	27,645	2,282	982,384	997,758	15,373	22,320	6,946
公 社 債	925,436	950,470	25,033	26,776	1,742	886,193	904,409	18,215	21,628	3,412
株 式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外国証券	85,419	85,748	329	869	540	96,191	93,349	△2,841	692	3,533
公 社 債	85,419	85,748	329	869	540	96,191	93,349	△2,841	692	3,533
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
そ の 他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

・時価のない有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位：百万円)

区 分	平成21年度 第3四半期会計期間末	平成20年度末
	満期保有目的の債券	—
非上場外国債券	—	—
そ の 他	—	—
責任準備金対応債券	—	—
子会社・関連会社株式	—	—
その他の有価証券	1	3
非上場国内株式（店頭売買株式を除く）	1	3
非上場外国株式（店頭売買株式を除く）	—	—
非上場外国債券	—	—
その他	—	—
合 計	1	3

(3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	平成21年度 第3四半期会計期間末 (平成21年12月31日現在)	平成20年度末 要約貸借対照表 (平成21年3月31日現在)
		金 額	金 額
(資 産 の 部)			
現 金 及 び 預 貯 金		16,193	24,455
コ ー ル ロ ー ン		—	—
買 現 先 勘 定		—	—
債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金		—	—
買 入 金 銭 債 権		—	—
商 品 有 価 証 券		—	—
金 銭 の 信 託 券		—	—
有 価 証 券		1,025,998	993,085
(うち国債)		(556,651)	(523,145)
(うち地方債)		(70,472)	(70,419)
(うち社債)		(305,353)	(297,689)
(うち株式)		(4,679)	(3,456)
(うち外国証券)		(88,840)	(98,374)
貸 付 金		16,436	15,869
保 険 約 款 貸 付 金		16,436	15,869
一 般 貸 付 金		—	—
有 形 固 定 資 産		1,091	898
無 形 固 定 資 産		2,867	1,884
代 理 店 貸 付 金		181	265
再 保 険 貸 付 金		734	2,699
そ の 他 資 産		21,755	21,808
繰 延 税 金 資 産		12,189	12,210
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 資 産		—	—
支 払 承 諾 見 返 金		—	—
貸 倒 引 当 金		△124	△124
資 産 の 部 合 計		1,097,324	1,073,052

(単位：百万円)

科 目	期 別	平成21年度 第3四半期会計期間末 (平成21年12月31日現在)	平成20年度末 要約貸借対照表 (平成21年3月31日現在)
		金 額	金 額
(負債の部)			
保 険 契 約 準 備 金		1,034,710	1,007,542
支 払 備 金		19,932	18,076
責 任 準 備 金		1,012,637	987,198
契 約 者 配 当 準 備 金		2,140	2,267
代 理 店 借 債		1,253	1,409
再 保 險 借 債		1,058	1,478
短 期 社 債		—	—
社 債		—	—
新 株 予 約 権 付 社 債		—	—
そ の 他 負 債		4,265	8,277
未 払 法 人 税 等		18	1,209
リ ー ス 債 務		534	388
そ の 他 の 負 債		3,712	6,679
退 職 給 付 引 当 金		599	430
役 員 退 職 慰 労 引 当 金		40	27
価 格 変 動 準 備 金		780	693
金 融 商 品 取 引 責 任 準 備 金		—	—
繰 延 税 金 負 債		—	—
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債		—	—
負 の の れ ん		—	—
支 払 承 諾		—	—
負 債 の 部 合 計		1,042,707	1,019,859
(純資産の部)			
資 本 金		17,250	17,250
新 株 式 申 込 証 拠 金		—	—
資 本 剰 余 金		10,000	10,000
資 本 準 備 金		10,000	10,000
そ の 他 資 本 剰 余 金		—	—
利 益 剰 余 金		26,006	25,967
利 益 準 備 金		—	—
そ の 他 利 益 剰 余 金		26,006	25,967
保 険 業 法 施 行 規 則 附 則 第 10 条 積 立 金		325	325
繰 越 利 益 剰 余 金		25,680	25,642
自 己 株 式		—	—
自 己 株 式 申 込 証 拠 金		—	—
株 主 資 本 合 計		53,256	53,217
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金		1,360	△24
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益		—	—
土 地 再 評 価 差 額 金		—	—
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		1,360	△24
新 株 予 約 権		—	—
純 資 産 の 部 合 計		54,616	53,193
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計		1,097,324	1,073,052

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	平成20年度	平成21年度
		第3四半期累計期間	
		(平成20年 4月 1日から 平成20年12月31日まで)	(平成21年 4月 1日から 平成21年12月31日まで)
		金 額	金 額
経 常 収 益		187,497	185,354
保 険 料 等 収 入		172,846	169,081
(うち保険料)		(170,677)	(167,055)
資 産 運 用 収 益		14,287	16,194
(うち利息及び配当金等収入)		(13,159)	(13,540)
(うち商品有価証券運用益)		(—)	(—)
(うち金銭の信託運用益)		(—)	(—)
(うち売買目的有価証券運用益)		(—)	(—)
(うち有価証券売却益)		(736)	(1,080)
(うち金融派生商品収益)		(391)	(—)
(うち特別勘定資産運用益)		(—)	(1,573)
そ の 他 経 常 収 益		363	79
(うち支払備金戻入額)		(307)	(—)
経 常 費 用		179,191	183,789
保 険 金 等 支 払 金		114,683	112,763
(うち保険金)		(15,767)	(16,363)
(うち年金)		(590)	(609)
(うち給付金)		(15,156)	(16,499)
(うち解約返戻金)		(78,335)	(74,900)
(うちその他返戻金)		(1,319)	(886)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		22,400	27,294
支 払 備 金 繰 入 額		—	1,856
責 任 準 備 金 繰 入 額		22,400	25,438
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額		0	0
資 産 運 用 費 用		4,166	1,118
(うち支払利息)		(10)	(26)
(うち商品有価証券運用損)		(—)	(—)
(うち金銭の信託運用損)		(—)	(—)
(うち売買目的有価証券運用損)		(—)	(—)
(うち有価証券売却損)		(116)	(—)
(うち有価証券評価損)		(1,157)	(718)
(うち金融派生商品費用)		(—)	(318)
(うち特別勘定資産運用損)		(2,820)	(—)
事 業 費		37,019	41,441
そ の 他 経 常 費 用		922	1,171
経 常 利 益		8,305	1,565

(単位：百万円)

科 目	期 別	平成20年度 第3四半期累計期間 〔平成20年4月1日から 平成20年12月31日まで〕	平成21年度 第3四半期累計期間 〔平成21年4月1日から 平成21年12月31日まで〕
		金 額	金 額
特 別 利 益		—	0
固 定 資 産 等 処 分 益		—	—
保 険 業 法 第 112 条 評 価 益		—	—
そ の 他 特 別 利 益		—	0
特 別 損 失		32	94
固 定 資 産 等 処 分 損		32	7
減 損 損 失		—	—
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		—	87
金 融 商 品 取 引 責 任 準 備 金 繰 入 額		—	—
不 動 産 圧 縮 損		—	—
そ の 他 特 別 損 失		—	—
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		1,590	1,107
税 引 前 四 半 期 純 利 益		6,681	363
法 人 税 及 び 住 民 税		3,404	1,090
法 人 税 等 調 整 額		△803	△765
法 人 税 等 合 計		2,600	325
四 半 期 純 利 益		4,081	38

注記事項

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等変動計算書関係)

平成21年度 第3四半期会計期間末

1. 簡便的な会計処理及び四半期特有の会計処理

(1) 貸倒引当金の計上にあたって使用している貸倒見積高

当第3四半期会計期間末の貸倒実績率等が当年度中間会計期間末に算定したものと著しい変化がないと認められるため、当年度中間会計期間末の貸倒実績率を使用して貸倒見積高を算定しております。

(2) 繰延税金資産の回収可能性判断

繰延税金資産の回収可能性の判断につきましては、一時差異の発生状況について当年度中間会計期間末から大幅な変動がないと認められるため、当年度中間会計期間末の検討において使用した将来の業績予測およびタックス・プランニングの結果を適用しております。

2. 有形固定資産の減価償却累計額は 712 百万円 であります。

3. 契約者配当準備金の異動状況は、次のとおりであります。

前年度末現在高	2,267 百万円
当第3四半期累計期間契約者配当金支払額	1,235 百万円
利息による増加等	0 百万円
契約者配当準備金繰入額	1,107 百万円
当第3四半期会計期間末現在高	2,140 百万円

4. 当第3四半期会計期間末の1株当たりの純資産額は 2,004 円 27 銭であります。

5. 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

(単位：千株)

	当第3四半期 会計期間末 株式数
発行済株式	
普通株式	27,250
合計	27,250
自己株式	
普通株式	-
合計	-

6. 新株予約権及び自己新株予約権に関する事項

該当する事項はありません。

7. 配当金支払額

該当する事項はありません。

8. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。

注記事項

(四半期損益計算書関係)

平成21年度 第3四半期累計期間

1. 1株当たりの四半期純利益の金額は 1 円 40銭 であります。

2. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	平成20年度 第3四半期累計期間	平成21年度 第3四半期累計期間
基礎利益 A	9,369	2,589
キャピタル収益	1,127	1,080
金銭の信託運用益	—	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	736	1,080
金融派生商品収益	391	—
為替差益	—	—
その他キャピタル収益	—	—
キャピタル費用	1,274	1,037
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	116	—
有価証券評価損	1,157	718
金融派生商品費用	—	318
為替差損	0	1
その他キャピタル費用	—	—
キャピタル損益 B	△146	42
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	9,222	2,631
臨時収益	—	—
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	—	—
その他臨時収益	—	—
臨時費用	917	1,066
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	910	1,066
個別貸倒引当金繰入額	6	—
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他臨時費用	—	—
臨時損益 C	△917	△1,066
経常利益 A+B+C	8,305	1,565

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項 目	平成21年度 第3四半期 会計期間末	平成20年度末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	154,549	149,939
資本金等	53,027	53,217
価格変動準備金	780	693
危険準備金	14,899	13,832
一般貸倒引当金	24	22
その他有価証券の評価差額×90% (マイナスの場合100%)	1,919	△38
土地の含み損益×85% (マイナスの場合100%)	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	68,226	66,562
持込資本金等	—	—
負債性資本調達手段等	—	—
控除項目	—	—
その他	15,671	15,649
リスクの合計額		
$\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	12,950	12,573
保険リスク相当額 R1	6,192	5,873
第三分野保険の保険リスク相当額 R8	3,416	3,144
予定利率リスク相当額 R2	3,181	3,167
資産運用リスク相当額 R3	4,645	4,789
経営管理リスク相当額 R4	355	345
最低保証リスク相当額 R7	317	301
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	2,386.6%	2,385.0%

(注) 1. 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条、第161条、第162条及び第190条、平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています（「全期チルメル式責任準備金相当額超過額」は告示第50号第1条第3項第1号に基づいて算出しています）。

2. 最低保証リスク相当額の算出に際しては、標準的方式を用いております。

<参考>実質資産負債差額

(単位：百万円)

項 目	平成21年度 第3四半期 会計期間末	平成20年度末
資産の部に計上されるべき金額の合計額 (1)	1,120,087	1,087,717
負債の部に計上されるべき金額の合計額を 基礎として計算した金額 (2)	957,542	938,018
実質資産負債差額 (1) - (2) = (3)	162,544	149,698

(注) 実質資産負債差額から満期保有目的債券に係る時価評価額と帳簿価額の差額を控除した額は平成21年度第3四半期会計期間末139,313百万円（平成20年度末134,285百万円）であります。

7. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区 分	平成21年度 第3四半期会計期間末		平成20年度末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額保険		14,365		12,448
個人変額年金保険		—		—
団体年金保険		—		—
特別勘定計		14,365		12,448

(2) 保有契約高

・個人変額保険

(単位：件、百万円)

区 分	平成21年度 第3四半期会計期間末		平成20年度末	
	件数	金額	件数	金額
変額保険（有期型）	449	1,863	469	1,967
変額保険（終身型）	14,627	108,981	15,108	116,345
合 計	15,076	110,844	15,577	118,312

・個人変額年金保険

該当ありません。

8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当ありません。

(参考) 第3四半期会計期間の業績

・新契約高

(単位：千件、億円、%)

区分	平成20年度第3四半期会計期間				平成21年度第3四半期会計期間					
	件数	金額			件数	前年同期比	金額			
		新契約	転換による純増加				前年同期比	新契約	転換による純増加	
個人保険	76	4,000	4,000	—	68	89.5	5,117	127.9	5,117	—
個人年金保険	0	5	5	—	0	105.0	5	95.8	5	—
団体保険	—	12	12	—	—	—	93	723.0	93	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

・新契約年換算保険料

(単位：百万円、%)

区分	平成20年度 第3四半期会計期間	平成21年度 第3四半期会計期間	
			前年同期比
個人保険	5,871	5,402	92.0
個人年金保険	25	21	84.8
合計	5,897	5,424	92.0
うち医療保障・生前 給付保障等	3,145	2,561	81.4

・損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	平成20年度	平成21年度
		第3四半期会計期間 〔平成20年10月 1日から 平成20年12月31日まで〕	第3四半期会計期間 〔平成21年10月 1日から 平成21年12月31日まで〕
		金 額	金 額
経 常 収 益		62,092	59,929
保 険 料 等 収 入		55,454	55,030
(うち保険料)		(54,692)	(54,445)
資 産 運 用 収 益		4,998	4,838
(うち利息及び配当金等収入)		(4,454)	(4,584)
(うち商品有価証券運用益)		(-)	(-)
(うち金銭の信託運用益)		(-)	(-)
(うち売買目的有価証券運用益)		(-)	(-)
(うち有価証券売却益)		(293)	(185)
(うち金融派生商品収益)		(247)	(-)
(うち特別勘定資産運用益)		(-)	(67)
そ の 他 経 常 収 益		1,638	61
(うち支払備金戻入額)		(1,596)	(-)
経 常 費 用		60,860	60,020
保 険 金 等 支 払 金		44,006	35,489
(うち保険金)		(5,489)	(5,361)
(うち年金)		(153)	(188)
(うち給付金)		(5,847)	(6,297)
(うち解約返戻金)		(31,037)	(22,404)
(うちその他返戻金)		(410)	(209)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		613	9,976
支 払 備 金 繰 入 額		-	163
責 任 準 備 金 繰 入 額		613	9,812
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額		0	0
資 産 運 用 費 用		3,035	174
(うち支払利息)		(4)	(9)
(うち商品有価証券運用損)		(-)	(-)
(うち金銭の信託運用損)		(-)	(-)
(うち売買目的有価証券運用損)		(-)	(-)
(うち有価証券売却損)		(-)	(-)
(うち有価証券評価損)		(1,157)	(1)
(うち金融派生商品費用)		(-)	(144)
(うち特別勘定資産運用損)		(1,850)	(-)
事 業 費		12,895	14,022
そ の 他 経 常 費 用		310	358
経常利益(△は経常損失)		1,231	△90

(単位：百万円)

科 目	期 別	平成20年度 第3四半期会計期間 (平成20年10月1日から 平成20年12月31日まで)	平成21年度 第3四半期会計期間 (平成21年10月1日から 平成21年12月31日まで)
		金 額	金 額
特 別 利 益		—	△2
固 定 資 産 等 処 分 益		—	—
保 険 業 法 第 112 条 評 価 益		—	—
そ の 他 特 別 利 益		—	△2
特 別 損 失		4	3
固 定 資 産 等 処 分 損		4	1
減 損 損 失		—	—
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		—	1
金 融 商 品 取 引 責 任 準 備 金 繰 入 額		—	—
不 動 産 圧 縮 損		—	—
そ の 他 特 別 損 失		—	—
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		502	447
税 引 前 四 半 期 純 利 益 (△は税引前四半期純損失)		724	△543
法 人 税 及 び 住 民 税		330	△324
法 人 税 等 調 整 額		△0	184
法 人 税 等 合 計		330	△140
四 半 期 純 利 益 (△は四半期純損失)		394	△403

・経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	平成20年度 第3四半期会計期間	平成21年度 第3四半期会計期間
基礎利益 A	2,262	354
キャピタル収益	544	185
金銭の信託運用益	—	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	293	185
金融派生商品収益	247	—
為替差益	2	0
その他キャピタル収益	—	—
キャピタル費用	1,157	146
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	—	—
有価証券評価損	1,157	1
金融派生商品費用	—	144
為替差損	—	—
その他キャピタル費用	—	—
キャピタル損益 B	△613	39
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	1,649	393
臨時収益	—	—
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	—	—
その他臨時収益	—	—
臨時費用	418	484
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	414	484
個別貸倒引当金繰入額	4	—
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他臨時費用	—	—
臨時損益 C	△418	△484
経常利益(△は経常損失) A+B+C	1,231	△90